30 Ma femme est depuis 8 jours travaillée de Sciatique, qui luy cause pres de 16 heures de douleurs tres aigues et continuelles, et ne luy laisse du repos, que les autres 8 heures, revenant et cessant à un temps fixé, c'est à dire vers le 4 ou 5 du soir et dure jusqu'à 8

6 qui montes *K*, *korr. Hrsg.* 29 pauvre femmes *K*, *korr. Hrsg.*

ou 9 du lendemains, c'est comme une fièvre sciatique, tous les remèdes ne servent de rien jusqu'icy, il me semble, que vous en ayez aussy esté attaqué autre fois, apprenez nous, s'il vous plaît, si vous sçavez quèque autre soulagement, que la pure patience, je souhaite que vous passiez les fêtes en bonne santé, et avec contentement, je suis

Monsieur votre tres humble et tres obeissant serviteur Hertel. 5

Je vous ay voulu aussy advertir qu'un certain Gersdorf chambelan du Roy Auguste et fils de l'autre fois ministre en Saxe, est presentemnt icy, et logé dans les chambres que vous aviez chez Balcke afin que vous preniez vos mesures là dessus.

A Monsieur Monsieur de Leibnitz Conseiller Imperial aulique et privé de S.S.E. d'Hanovre à Hanovre. franco. 10

534. JONAS CONRAD SCHRAMM AN LEIBNIZ

Helmstedt, 24. Dezember 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 835 Bl. 16–17. 1 Bog. 4°. 4 S. Auf Bl. 16 r° oben links Vermerk von Leibniz' Hand: „resp.“. — Auf Bl. 16 v° *L*² von N. 546

PerIllustris et Excellentissime Domine Fautor et Amice omni observantia 15
prosequende

535. CHRISTIAN ULRICH GRUPEN AN LEIBNIZ

?, 25. Dezember 1715.

Überlieferung: *K* Abfertigung: LBr. 337 Bl. 15–16. 4°. 4 S.

Illustrissimo Domino Godefredo Guilielmo Leibnitio Maecenati Meo 20
O. Maxumo S. et obsequia C.U. Grupen.

Pudet Illustrissime Leibniti graviora Tua negotia, meis levioribus iterum atque saepius interpellare. Tua tamen benevolentia, mosque Magnatum, quo Supplicantium preces audiunt benigne, si quam, sive temeritatis, sive impudentiae notam, subire videri possim:

ejus mihi gratiam facturam spero.

Redditae mihi hodie sunt a Patre literae, quibus Valdecciae Comitem iis, quae proxime imminent, Kalendis Januarii principis Titulum usurpaturum scribit, simulque monet ut de Gratulationis publicae argumento circumspicerem. Equidem fateor ex historia me haud posse singulare quicquam ac probatu dignum efferre, nisi Tu Illustrissime Leibniti nonnihil velis suppeditare, et tantum quidem, quantum ad breve schediasma sufficit: Illustrissimum autorem meum ubique ea qua par erit reverentia nominabo.

Literae Tuae heri mirum in modum placuerunt, utique non multum temporis ejusmodi rebus impertiendum esse ipse agnosco. Giphanii tamen divulgandi rationes plurimas habeo. Edicti perpetui in pristinum ordinem redacti primus autor Giphanius fuit et indignatus sum quod Hambergerus ex eoque Gundlingius solos Gallos hoc stadium decurrisse scribant. Cum ergo in Giphanio nostro de rebus etiam disceptandum, deque scriptis ejus exactius judicandum sit: me illum Pharmacopolum, de quo Tu scribis, non acturum facile vides.

Quid Pandectae Tui ex principiis juris naturalis deducendi? suscipiam laborem: sed Tua doctrina ante accuratius imbutus.

De bonis Colonariis *Meyer Güter* qualem habent in nostris terris naturam, num quicquam apud *Scriptores* Tuos *rerum Brunsvicensium* extat vel alibi apparet? JC^{torum} nondum nemo hac parte mihi satisfecit.

Solennia incipientis anni Kalendas Januarias pie precor: et sicuti id ad perfectam et absolutam rei literariae felicitatem puto pertinere: Illustrissimum Leibnitium per longissimam annorum seriem salvum sospitemque vita frui et hoc comuni spiritu: ita hanc nobis felicitatem a Summo Numine quotidie private pietate exorare non desinam.

E museo XXV. Dec. 1715.

Si quando de Gratulationis argumento cogitabis, ipse crastina luce, cum jusseris, Te visam.

536. CHRISTIAN GRUNDMANN AN LEIBNIZ

Heuckewalde, 26. Dezember 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 336 Bl. 3–4. 1 Bog. 4°. 3 S.

Perillustris atque Excellentissime Domine, Domine ac Patrone Benignissime.

Per omnia Musarum Sacra Te obtestor, Illustrissime Domine, ne supinam hanc pagani calami audaciam moleste feras. Novi ardua maxima negotia, quae mentem calammumque Tuum occupant. Non ignoro autem praeterea incomparabilem Tuam Humanitatem atque Gratiam, qua Musulas etiam humi repentes complecti benignissime dignaris. In hac plenissime confisus, denuo in conspectum Tuum gratiosissimum prodire audet 5 Grundmanni Tui calamus, Patrone Benignissime, in causa Literaria a summo Literarum Heröe ea tandem humillime petiturus, quae Hanovera hactenus molestius petenti morose satis denegavit. Nosti, Perillustris Domine, opellam meam valde exilem, quam de plerisque Germaniae nostrae Literatis hodie superstitionibus non sine labore molior, et quae sub titulo Germaniae Literatae lucem propediem est visura, ἐὰν ὁ κύριος θελήσῃ 10 καὶ ζήσωμεν. Dudum prodiisset, nisi calamitates quaedam domesticae calamo remoram iniecissent, et hiatus quidam adhuc supplendi essent. Inprimis justus Literatorum urbis vestrae amplissimae syllabus desideratur, quem valde mancum mutilumque Ciza jam limatissimis oculis superiori anno usurpasti. Misi illum Cl. Viro, Andr. Christoph. Augspurgio, Rectori Hanoverano, et iteratis vicibus; ut benevole emendaret ac suppleret, 15 humanissimis verbis etiam atque etiam petii. Sed nihil respondendo desideriiis petitisque meis sane non inhonestis praeter omnem expectationem plane defuit. Ad Tuam igitur gratiam confugiens, Illustrissime Domine, omni, qua possum, deditissimi animi submissione atque modestia Te obtestor, ut auxiliatrices hic praeberere manus vel rogando Cl. Augspurgium, ut respondeat, vel, quod mallet, alii cuidam Literato insertam schedulam 20 commendando benignissime digneris. Erit hoc singularis Tuae in me Gratiae luculentum sane τεκμήριον, quod devotissima per omnem vitam mente venerabor. Scheda e m e n d a t a et A u c t a Cizam vel ad Illustrem Dn. Zollmannum, vel ad Plur. Rev. Dn. M. Teuberum, ni grave est, remitti potest. Condone, obsecro, iterum iterumque audaciae meae, et pro singulari Tua Benignitate, quam universa Ciza mecum adhuc dum 25 admiratur, humillimis petitis meis deesse noli. Generosus Dn. Pflugius, Patronus meus Heuckewaldensis Jun., jam constitutus in aula nostra Stabuli Praefectus, Tibi vult esse commendatissimus, Excellentissime Domine. B. Oleario, Lipsiensium Theologo, successor datus est in Prof. Theol. D. Jo. Georg Abicht, Linguae S. Prof.; in munere autem Consistoriali D. Jo. Schmidius Eloqu. Prof. Illustris Theologus, D. Jo. Frid. LB de Werther, in 30 Ecclesia Aul. Saxo-Vinariensi Cons. Prim., Consil. Eccles. superus, et Consistorii Praeses Vicarius est constitutus. Singulis mensibus concionem habe in Templo aulico. D. Christ. Christoph. Hendelius in Castro Vilzburg adhuc captivus tenetur. Sed nolo pluribus morari occupatissimos Tuos oculos. Vale igitur, Perillustris Domine, et imminentis novi anni